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Nuoren kuntoutusrahan saaminen edel-
lyttää nuorelle kotikunnassa laadittua henki-
lökohtaista opiskelu- ja kuntoutumissuunni-
telmaa ja hakuvaiheessa lääkärinlausuntoa, 
josta käy ilmi, miten terveydentila vaikut-
taa nuoren työkykyyn ja ammatinvalintaan. 
Alle 20-vuotiailla nuoren kuntoutusraha on 
ensisijainen etuus työkyvyttömyyseläkkee-
seen nähden. Nuoren kuntoutusrahan saami-
nen edellyttää, että nuori osallistuu suunni-
teltuun kuntoutukseen. Kela maksaa nuoren 
kuntoutusrahaa sen kuukauden loppuun, jol-
loin nuori täyttää 20 vuotta, tai siihen as-
ti, kun opiskelu- ja kuntoutumissuunnitel-
man mukainen tutkinto on suoritettu. Tästä 
syystä nuoren kuntoutusrahaa voivat vie-
lä saada yli 20-vuotiaatkin nuoret. Vuoden 
2017 alusta nuoren kuntoutusrahan vähim-
mäismäärää korotettiin takuueläkkeen tasol-
le (vuoden 2021 tasossa 837,59 €/kk). (Kela 
2021a.)

Nuoren kuntoutusrahan saajien määrä on 
kasvanut viime vuosina. Saajamäärien kas- 

Nuoren kuntoutusrahaa maksetaan 
opiskelun tai muun työelämään täh-
täävän kuntoutuksen ajalta

Nuoren kuntoutusrahaa maksetaan 16–19- 
vuotiaille, joiden työ- tai opiskelukyky tai 
ammatin valitsemisen mahdollisuudet ovat 
olennaisesti heikentyneet ja joilla on te-
hostetun kuntoutuksen eli erityisten tuki-
toimien tarve. Nuoren kuntoutusrahan ta-
voitteena on varmistaa nuoren ammatillisen 
kuntoutumisen käynnistyminen ja toteutu-
minen, parantaa nuoren työllistymisedel-
lytyksiä sekä turvata toimeentuloa. Etuutta 
maksetaan opiskelun tai muun työelämään 
tähtäävän kuntoutuksen ajalta (esim. työ-
kokeilu tai -harjoittelu). Ammatillisen kun-
toutuksen varmistamiseksi nuorelle on voitu 
maksaa kuntoutusrahaa 1.8.1999 alkaen (HE 
87/1998, KRL 611/1991 5a §). Nuoren kun-
toutusrahasta on 1.10.2005 alkaen säädet-
ty laissa Kansaneläkelaitoksen kuntoutus-
etuuksista ja kuntoutusrahaetuuksista (KKRL 
566/2005 20 §).

NUOREN KUNTOUTUSRAHAA SAAVAT OVAT 
USEIN MYÖS MUIDEN ETUUKSIEN JA  
SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUJEN SAAJIA

KATSAUKSET JA ANALYYSIT KAROLIINA KOSKENVUO
HANNA RINNE
JENNI BLOMGREN

Kartoittava rekisteritutkimus Oulun väestössä 
vuonna 2018
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Tutkimus- ja tilastotietoa on saatavilla 
nuoren kuntoutusrahan saajamäärien kehi-
tyksestä ja siitä, mitä nuorille rekisteritieto-
jen perusteella tapahtuu nuoren kuntoutus-
rahan päättymisen jälkeen. Tutkimustietoa 
kuitenkin puuttuu siitä, mitä muita sosiaali-
turvaetuuksia ja sosiaali- ja terveyspalvelui-
ta nuoren kuntoutusrahan saajat ovat saa-
neet ja miten etuuksien ja palvelujen käyttö 
eroaa muista saman ikäisistä nuorista.

Tutkimuksen tavoite

Tässä esiteltävän tutkimuksen tavoittee-
na oli kuvata monipuolisen rekisteriaineis-
ton avulla, mitä  muita sosiaaliturvaetuuksia 
ja sosiaali- ja terveyspalveluja nuoren kun-
toutusrahaa saaneet olivat saaneet. Lisäksi 
tavoitteena oli tarkastella, miten nuoren kun-
toutusrahaa saaneiden henkilöiden etuuksi-
en ja palvelujen käyttö erosi muista saman 
ikäisistä nuorista. Aiempaa kattavampaan 
rekisteriaineistoon perustuva tutkimus tuotti 
uutta tietoa nuoren kuntoutusrahan saajis-
ta ja mahdollisesti myös laajemmin osatyö-
kykyisten ja kuntoutusetuuksien tarpeessa 
olevien nuorten etuus- ja palvelutarpeis- 
ta. 

Yhteiskunnassa on laajasti tiedostettu 
monialaisesti palveluja tarvitsevien tunnis-
tamisen tärkeys eri sektoreilla, kuten sosiaa-
li- ja terveydenhuollossa, jonka asiakkaista 
noin kymmenelle prosentille kertyy 80 pro-
senttia kaikista sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelujen käytön kustannuksista (Leskelä 
ym. 2013, Haula & Peltola 2020). Palvelu-
tarpeiden tunnistamisesta ja yhteensovitta-
misesta on arvioitu olevan hyötyä erityisesti 
niille asiakkaille, jotka käyttävät paljon tai 
monialaisesti palveluja. 

Palvelujen ja etuuksien yhteensovittami-
nen on yksi sosiaaliturvakomitean määrit-
tämistä sosiaaliturvan keskeisistä haasteista. 
Yhteensovittamisen kehittämiseksi tarvi-
taan tutkimustietoja ja asiakassegmentoin-
tia, jossa väestöä ryhmitellään samankaltais-
ten palvelutarpeiden perusteella. (THL 2021, 
STM 2021.) Aiempaa monipuolisempi näke-
mys etuus- ja palvelukokonaisuuksista nuo-
rilla, joiden työ- tai opiskelukyky on heiken-
tynyt ja joilla on tarve erityisille tukitoimille, 

vua on lisännyt erityisesti vuoden 2014 am-
matillisen kuntoutuksen lainmuutos (HE 
128/2013), jonka myötä työkyvyttömyy-
den uhka -kriteeri poistui ja kuntoutuksen 
myöntöedellytyksiin lisättiin opiskelukyvyn 
heikkeneminen sekä kokonaistilanteen huo-
mioon ottaminen (Partio 2019, Haavisto ym. 
2021). Vuoden 2020 lopussa nuoren kuntou-
tusrahan saajia oli 12 382 (Kelasto 2021).

Sairausperusteet nuoren kuntoutusrahan 
saamiselle liittyvät yleisimmin mielenterve-
yden ja käyttäytymisen häiriöihin, synnyn-
näisiin epämuodostumiin ja kromosomi-
poikkeavuuksiin sekä hermoston sairauksiin. 
Vuoden 2020 lopussa nuoren kuntoutusra-
haa saaneista noin 90 prosenttia sai etuut-
ta mielenterveyden ja käyttäytymisen häiri-
öiden vuoksi (ICD-10: F00-F99). Yleisimmät 
yksittäiset diagnoosit mielenterveyden ja 
käyttäytymisen häiriöiden sairauspääryh-
mässä olivat masennustila, hyperkineetti-
set häiriöt (aktiivisuuden ja tarkkaavuuden 
häiriöt, ADHD), lievä älyllinen kehitysvam-
maisuus ja laaja-alaiset kehityshäiriöt. Mie-
lenterveyden ja käyttäytymisen häiriöihin 
liittyvien sairauksien ohella nuoren kuntou-
tusrahan perusteena olivat usein myös syn-
nynnäiset epämuodostumat ja kromosomi-
poikkeavuudet (esim. Downin oireyhtymä) ja 
hermoston sairaudet (esim. CP-oireyhtymä ja 
epilepsia). Nuoren kuntoutusrahaa saadaan 
myös muun muassa silmän ja korvan saira-
uksien ja tiettyjen lapsuus- ja nuoruusiässä 
ilmaantuvien tuki- ja liikuntaelinten saira-
uksien, kuten lastenreuman, perusteella. (Ke-
lasto 2021.) 

Nuorilla erilaiset psyykkisen kehityksen 
häiriöt sekä käytös- ja tunnehäiriöt, kuten ak-
tiivisuuden ja tarkkaavuuden häiriöt (ADHD), 
ovat lisääntyneet sairausperusteisten etuuk-
sien, kuten työkyvyttömyys-, kuntoutus- ja 
vammaisetuuksien, perusteina. Tämä näkyy 
myös nuoren kuntoutusrahan sairausperus-
teissa. Nuoren kuntoutusrahan saamisen sai-
rausperusteilla on merkitystä eri etuuksien 
saamisen yleisyydessä nuoren kuntoutusra-
han päättymisen jälkeen, kuten työkyvyttö-
myyseläkkeelle siirtymisessä, joka on nuoren 
kuntoutusrahaa saaneilla vähentynyt aiem-
paan verrattuna (Koskenvuo ym. 2011, Haa-
visto ym. 2021).  
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työkyvyttömyyseläkkeen (toistaiseksi myön-
netty työkyvyttömyyseläke ja kuntoutustuki) 
sekä perustoimeentulotuen saamisesta (ks. 
tarkemmin Blomgren & Jäppinen 2020).

Taulukossa 1 esitetään nuoren kuntoutus-
rahaa vuonna 2018 saaneiden ja vastaavan 
ikäisen muun Oulussa asuneen väestön ja-
kaumat sukupuolen, iän ja nuoren kuntou-
tusrahan perusteena olevan sairauspääryh-
män mukaan. Ikä tarkoittaa ikää vuoden 
2018 lopussa. Sairauspääryhmä mielenter-
veyden ja käyttäytymisen häiriöt F00-F99 
on jaettu alaryhmiin. Nuoren kuntoutus-
rahan saajissa oli enemmän miehiä (53 %) 
kuin naisia. Kuntoutusrahan saaminen oli 
yleisintä 17–19-vuotiailla. Mielenterveyden 
ja käyttäytymisen häiriöiden pääryhmässä 
yleisimmät diagnoosit nuoren kuntoutusra-
han perusteena liittyivät psyykkisen kehityk-
sen häiriöihin (33 %) ja älylliseen kehitys-
vammaisuuteen (21 %).  

Taulukko 1. Tutkimusväestön jakaumat suku-
puolen, iän ja diagnoosin mukaan 16–21-vuo-
tiailla nuoren kuntoutusrahan saajilla ja muilla 
saman ikäisillä vuonna 2018, %.

tukee etuus- ja palvelujärjestelmien kehittä-
mistyötä. Tämän tutkimuksen tietoa nuoren 
kuntoutusrahan saajien etuuksien ja palve-
luiden käytöstä voidaan hyödyntää muun 
muassa sote-uudistuksessa ja sosiaaliturvan 
uudistamistyössä.

Aineisto ja menetelmät

Tutkimuksen aineistona on rekisteriaineisto 
kaikista Oulussa vuoden 2018 ajan asuneista 
16–21-vuotiaista (N = 14 063). Nuorten osa-
aineisto on poimittu laajemmasta tutkimus-
aineistosta, johon on liitetty tietoja etuuksien 
ja palvelujen käytöstä useista eri rekistereistä 
(Blomgren & Jäppinen 2020). Tämän tutki-
muksen kohteena olivat nuoren kuntoutus-
rahaa vuoden 2018 aikana saaneet (N = 311). 
Vertailuryhmänä tutkimuksessa olivat kaikki 
muut saman ikäiset (N = 13 752). Tieto nuo-
ren kuntoutusrahaa saaneista saatiin Kelan 
rekistereistä. Nuorten etuuksien ja palvelu-
jen käyttöä tarkasteltiin vuoden 2018 aika-
na. Kaikki etuus- ja palvelumuuttujat diko-
tomisoitiin (saanut etuutta tai palvelua: ei/
kyllä). 

Oulun kaupungin järjestämien julkis-
ten terveys- ja sosiaalipalvelujen osalta 
hyödynnettiin tietoja perusterveydenhuol-
lon avosairaanhoitokäynneistä, päivystys-
käynneistä, suun terveydenhuollosta, mie-
lenterveyspalveluista, päihdepalveluista ja 
kuntoutuksesta (fysioterapia, puheterapia, 
toimintaterapia), sosiaalihuollon palveluis-
ta (kuljetuspalvelut, kuntouttava työtoimin-
ta, sosiaalityö ja -ohjaus) sekä vammaisten 
ja kehitysvammaisten palveluista. Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitoksen hoitoilmoitusre-
kisteritiedoista (terveys-Hilmo ja Avohilmo) 
käytettiin tietoja erikoissairaanhoidon avo-
käynneistä ja laitoshoitojaksoista. Hilmon 
tietoja laitoshoitojaksoista täydennettiin Ou-
lun kaupungin rekisteritiedoilla. Kelan rekis-
tereistä poimittiin tiedot sairaanhoitokorva-
uksista (yksityislääkärin palkkiot, yksityinen 
hammashoito, yksityinen tutkimus ja hoi-
to sekä fysioterapia, lääkekorvaukset, mat-
kakorvaukset), tietoja kuntoutusetuuksien 
(ammatillinen kuntoutus, vaativa lääkin-
nällinen kuntoutus, kuntoutuspsykotera-
pia), sairauspäivärahan, vammaistuen, Kelan 

 Nuoren kuntoutusrahaa Muut saman 
 saaneet  ikäiset nuoret

Sukupuoli  
Mies 53 51
Nainen 47 49
Ikä  
16 12 16
17 23 15
18 22 16
19 23 17
20 14 16
21 6 20
Nuoren kuntoutusrahan diagnoosi 
(ICD-10)  
Mielialahäiriöt (F3)  10 
Neuroottiset, stressiin liittyvät ja 
somatoformiset häiriöt (F4) 13 
Älyllinen kehitysvammaisuus (F7) 21 
Psyykkisen kehityksen häiriöt (F8) 33 
Tavallisesti lapsuus- tai nuoruusiässä 
alkavat käytös- tai tunnehäiriöt (F9) 11 
Muu mielenterveyden tai 
käyttäytymisen häiriö  3 
Hermoston sairaudet (G) 5 
Silmän tai korvan sairaudet (H) 2 
Synnynnäiset epämuodostumat, 
epämuotoisuudet ja 
kromosomipoikkeavuudet (Q) 2 
Muu diagnoosi 2
 
Yhteensä, % 100 100
N 311 13 752
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Jos nuoren kuntoutusrahaa on myönnetty 
opiskeluun, Kela selvittää samalla, onko nuo-
rella oikeus korvaukseen opiskelun kannalta 
tarpeellisista koulutarvikekustannuksista ja 
koulutukseen liittyvistä matkakustannuksis-
ta, jolloin voidaan antaa myös Kelan amma-
tillisen kuntoutuksen päätös koulutuksesta. 
Nuoren kuntoutusrahaa saadaan useimmi-
ten opiskeluun, ja nuoren kuntoutusrahaa 
saaneista 62 prosenttia sai myös Kelan am-
matillista kuntoutusta. Kelan vaativan lää-
kinnällisen kuntoutuksen ja kuntoutuspsy-
koterapian saaminen oli myös yleisempää 
nuoren kuntoutusrahan saajilla kuin muilla 
saman ikäisillä. Nuoren kuntoutusrahan saa-
jista vaativaa lääkinnällistä kuntoutusta oli 
saanut 16 prosenttia ja kuntoutuspsykotera-
piaa kuusi prosenttia. Muista saman ikäisis-
tä Kelan ammatillista kuntoutusta oli saanut 
yksi prosentti nuorista, samoin vaativaa lää-
kinnällistä kuntoutusta tai kuntoutuspsyko-
terapiaa. (Kuvio 1.)

Vammaispalveluita käyttäneitä oli nuoren 
kuntoutusrahan saajissa kahdeksan prosent-
tia ja kehitysvammaispalveluita käyttäneitä 
kymmenen prosenttia. Muista saman ikäisis-
tä vain erittäin harva oli käyttänyt vammais- 
tai kehitysvammapalveluita. Sosiaalihuollon 
palveluita oli käyttänyt nuoren kuntoutusra-
han saajista hieman yli kymmenen prosent-
tia ja muista saman ikäisistä noin puolet vä-
hemmän. 

Kelan vammaistukea oli saanut 49 pro-
senttia nuoren kuntoutusrahan saajista ja 
kolme prosenttia muista saman ikäisis-
tä nuorista. Työkyvyttömyyseläkettä (tois-
taiseksi myönnettyä tai kuntoutustukea eli 
määräaikaista työkyvyttömyyseläkettä) oli 
saanut seitsemän prosenttia nuoren kuntou-
tusrahaa saaneista ja yksi prosentti muista 
saman ikäisistä nuorista. Kelan maksaman 
perustoimeentulotuen saaminen oli nuoren 
kuntoutusrahaa saaneilla yleisempää kuin 
muilla saman ikäisillä: 19 prosenttia nuo-
ren kuntoutusrahan saajista ja 11 prosenttia 
muista saman ikäisistä sai perustoimeentulo-
tukea. (Kuvio 1.)

Tarkastelut nuorten etuuksien ja palve-
lujen käytöstä vuoden 2018 aikana osoitti-
vat, että palveluita tai etuuksia käyttämät-
tömiä nuoria oli vain vähän: vähintään yhtä 

Eettinen pohdinta

Tutkimuksessa hyödynnettiin vain rekisteri- 
tietoja, joten eettistä ennakkoarviointia ei tar- 
vittu. Aineistoihin on käyttöluvat asianomai-
silta rekisterinpitäjiltä. Aineistoja käsitel- 
tiin hyvää tutkimustapaa noudattaen ja tut-
kittavien tietosuojasta huolehtien. Tulokset 
raportoitiin ryhmätasolla siten, ettei yksit-
täisiä henkilöitä voida tunnistaa tuloksista.

Tulokset

Kuviossa 1 on esitetty palveluita käyttänei-
den ja eri etuuksia saaneiden ikävakioidut 
osuudet (%) ja niiden 95 prosentin luotta-
musvälit 16–21-vuotiailla nuoren kuntou-
tusrahan saajilla ja muilla saman ikäisillä 
vuonna 2018. Nuoren kuntoutusrahaa saa-
neiden etuuksien ja sosiaali- ja terveyspal-
velujen käyttö erosi selvästi muiden saman 
ikäisten etuuksien ja palvelujen käytöstä. 
Nuoren kuntoutusrahaa saaneilla sekä avo- 
sairaanhoidon että erikoissairaanhoidon pal-
velujen käyttö oli selvästi yleisempää kuin 
muilla saman ikäisillä nuorilla. Selvä ero 
saman ikäisiin nuoriin verrattuna oli myös 
mielenterveyspalvelujen käytön yleisyydes-
sä: nuoren kuntoutusrahan saajista mielen-
terveyspalveluja oli käyttänyt 40 prosent-
tia ja saman ikäisistä nuorista kymmenen 
prosenttia. Päihdepalvelujen käyttö oli sekä 
nuoren kuntoutusrahaa saaneilla että muilla 
saman ikäisillä nuorilla harvinaista. Laitos-
hoitojaksoja nuoren kuntoutusrahan saajis-
ta oli ollut hieman alle viidesosalla ja muista 
saman ikäisistä muutamalla prosentilla.

Yksityisen sektorin terveydenhuollon pal-
velujen käyttö oli nuoren kuntoutusrahan 
saajilla harvinaisempaa kuin muilla saman 
ikäisillä – esimerkiksi nuoren kuntoutusra-
haa saaneilla ei ollut lainkaan korvattuja yk-
sityisen hammashoidon käyntejä. Muillakin 
saman ikäisillä nuorilla yksityisen hammas-
hoidon käyttö tosin oli harvinaista. 

Kelan lääkekorvauksia avosektorin resep- 
tilääkeostoista oli 53 prosentilla nuoren kun-
toutusrahan saajista ja 35 prosentilla muis-
ta saman ikäisistä. Kelan matkakorvauksia 
nuoren kuntoutusrahan saajat olivat saaneet 
useammin kuin muut saman ikäiset nuoret.
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*Sisältää	  myös	  sosiaalipalvelut.

Kuvio	  1.	  Palveluiden	  käytön	  ja	  etuuksien	  saajien	  ikävakioitu	  osuus	  (%,	  95%	  LV)	  16–21-‐vuotiailla	  nuoren	  kuntoutusrahan	  saajilla	  ja	  muilla	  saman	  ikäisillä	  vuonna	  2018.Kuvio 1. Palveluiden käytön ja etuuksien saajien ikävakioitu osuus (%, 95 % LV) 16–21-vuotiailla 
nuoren kuntoutusrahan saajilla ja muilla saman ikäisillä vuonna 2018.
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tulleiden Kelan ammatillista kuntoutusta 
koskeneiden lakimuutosten taustalla. Vuoden 
2014 lakimuutoksessa työkyvyttömyyden 
uhan kriteeri poistui ja myöntöedellytyksiin 
lisättiin opiskelukyvyn heikkeneminen sekä 
kokonaistilanteen huomioon ottaminen. La-
kimuutos on vaikuttanut myös nuoren kun-
toutusrahan saajamääriin. Yhä useammalla 
osatyökykyisellä nuorella on ollut mahdol-
lisuus saada nuoren kuntoutusrahaa ja tukea 
opiskeluun tai muuhun työelämään tähtää-
vään kuntoutukseen. 

Vuoden 2019 alusta voimaan tullut laki-
muutos nuoren ammatillisesta kuntoutukses-
ta on helpottanut nuorten pääsyä ammatil-
liseen kuntoutukseen. Nuoren ammatillisen 
kuntoutuksen tarkoituksena on tukea ja 
edistää nuoren toimintakykyä, elämänhal-
lintaa sekä opiskelu- ja työllistymisvalmiuk-
sia. Lakimuutoksen myötä 16–29-vuotias 
nuori, jonka toimintakyky on olennaises-
ti heikentynyt ja jolla on kuntoutuksen tar-
ve, on voinut saada tiettyjä Kelan ammatilli-
sen kuntoutuksen palveluja ja toimeentuloa 
turvaavaa kuntoutusrahaa ilman sairaus- 
tai vammadiagnoosia. (HE 133/2018, KKRL 
566/2005 7a §, Kela 2021b.)

Aikaisemmissa selvityksissä ja tutkimuk-
sissa on seurattu nuoren kuntoutusrahan saa-
jamäärien kehitystä ja tutkittu, mitä nuorille 
tapahtuu nuoren kuntoutusrahan päättymi-
sen jälkeen (Koskenvuo ym. 2011, Kokkonen 
& Koskenvuo 2015, Partio 2019, Haavisto 
ym. 2021). Verrattaessa aiempien tarkastelu-
jen ja tutkimusten tuloksia tuoreempiin käy 
ilmi, että yhä useampi nuori on saanut nuo-
ren kuntoutusrahaa mielenterveyden ja käyt-
täytymisen häiriöiden perusteella, esimerkik-
si masennustilojen, psyykkisen kehityksen 
häiriöiden (esim. oppimiskyvyn häiriöiden ja 
autismikirjon) sekä tavallisesti lapsuus- tai 
nuoruusiässä alkavien käytös- ja tunnehäi-
riöiden (esim. ADHD:n) perusteella. Nuoren 
kuntoutusrahaa saadaan edelleen usein myös 
mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöi-
hin kuuluvan älyllisen kehitysvammaisuu-
den perusteella, synnynnäisten epämuodos-
tumien ja kromosomipoikkeavuuksien sekä 
hermoston sairauksien perusteella. 

Tuoreen rekisteriseurannan (Haavisto ym. 
2021) tulokset osoittivat, että nuoren kun- 

kuviossa 1 mainittua palvelua tai etuutta oli 
saanut muista saman ikäisistä nuorista 82 
prosenttia ja nuoren kuntoutusrahaa saa-
neista 99 prosenttia, mukaan lukien Kelan 
ammatillinen kuntoutus, jota nuoren kun-
toutusrahaa saaneelle on voitu myöntää 
opiskeluun liittyviin koulutarvike- ja matka-
kustannuksiin.

Pohdinta

Nuoruus on merkittävä siirtymävaihe elä-
mässä lapsuudesta aikuisuuteen, opintoihin 
ja työelämään.  Valtaosa nuorista jatkaa pe-
ruskoulun päättymisen jälkeen toisen asteen 
opintoihin ja pääsee etenemään opiskelu- ja 
työelämäpoluilla. Osa nuorista jää kuitenkin 
jo varhain syrjään jatko-opinnoista ja työ-
elämästä ja opinnot keskeytyvät, ja osalla 
nuorista on terveyteen, toimintakykyyn se-
kä opiskelu- ja työkykyyn liittyviä haastei-
ta. Nuorella voi olla synnynnäinen vamma, 
psyykkisen kehityksen häiriö, lapsuus- tai 
nuoruusiässä alkanut käytös- tai tunnehäi-
riö (esim. ADHD), muu mielenterveyden häi-
riö, kuten nuoruusiässä ilmaantunut masen-
nus, tai jokin fyysinen sairaus, esimerkiksi 
hermoston sairauksiin kuuluva epilepsia tai 
tuki- ja liikuntaelinten sairauksiin kuulu-
va lastenreuma. Sosiaaliturvajärjestelmään 
sisältyy monia palveluja ja etuuksia, kuten 
kuntoutusetuuksia, joilla voidaan tukea sai-
rastuneen tai vammautuneen lapsen tai nuo-
ren arjessa selviytymistä, toimintakykyä 
ja erilaisten taitojen kehittymistä sekä ai-
kuisikää lähestyttäessä nuoren opiskelua ja 
työllistymisedellytyksiä.

Alle 20-vuotiailla nuoren kuntoutusraha 
on ensisijainen etuus työkyvyttömyyseläk-
keeseen nähden. Vuonna 1999 voimaan tul-
leen nuoren kuntoutusrahaa koskevan lain 
tavoitteena oli parantaa osatyökykyisten 
nuorten mahdollisuutta opiskeluun ja työl-
listymiseen työkyvyttömyyseläkkeen sijaan. 
Tarkoituksena oli varmistaa nuoren amma-
tillisen kuntoutumisen käynnistyminen ja 
toteutuminen. 

Tavoitteet ammatillisen kuntoutuksen 
käynnistymisen varmistamisesta ja opiskelu- 
ja työllistymisvalmiuksien parantamises-
ta ovat olleet myös myöhemmin voimaan 

*Sisältää	  myös	  sosiaalipalvelut.

Kuvio	  1.	  Palveluiden	  käytön	  ja	  etuuksien	  saajien	  ikävakioitu	  osuus	  (%,	  95%	  LV)	  16–21-‐vuotiailla	  nuoren	  kuntoutusrahan	  saajilla	  ja	  muilla	  saman	  ikäisillä	  vuonna	  2018.
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neilla selittyy sillä, että jos kuntoutusrahaa 
on myönnetty opiskeluun, Kela selvittää sa-
malla, onko nuorella oikeus korvaukseen 
opiskelun kannalta tarpeellisista koulutarvi-
kekustannuksista ja koulutukseen liittyvistä 
matkakustannuksista, jolloin voidaan antaa 
myös Kelan ammatillisen kuntoutuksen pää-
tös koulutuksesta. Oppivelvollisuuden laaje-
neminen (oppivelvollisuusiän nosto ja toisen 
asteen opintojen maksuttomuus laajennetun 
oppivelvollisuuden piiriin kuuluville nuoril-
le) vaikuttaa jatkossa koulutuksen kustan-
nusten korvaamiseen. 

Nuoren kuntoutusrahaa saaneet saivat 
saman ikäisiin verrattuna myös useammin 
Kelan järjestämää vaativaa lääkinnällis-
tä kuntoutusta ja kuntoutuspsykoterapiaa. 
Kuntoutuspsykoterapian saaminen oli kui-
tenkin suhteellisen harvinaista sekä nuoren 
kuntoutusrahaa saaneilla, joilla etuuden pe-
rusteena ovat useimmiten mielenterveyden 
ja käyttäytymisen häiriöt, että muilla sa-
man ikäisillä nuorilla. Kuntoutuspsykotera-
pian saamisen harvinaisuus saattaa osaltaan 
kuvata psykoterapiaan pääsemisen haastei-
ta, vaikka psykoterapian on arvioitu olevan 
vaikuttava hoito- ja kuntoutusmuoto erityi-
sesti masennus- ja ahdistuneisuushäiriöis-
sä (Tuulio-Henriksson 2017, Wahlbeck 2019, 
Käypä hoito 2021a ja 2021b). Terveyden-
huollon psykoterapian saatavuuden haasteet 
ja rajoitteet on tunnistettu jo pitkään, ja Ke-
lan kuntoutuspsykoterapialla on niin sano-
tusti paikattu kuntien puutteellista hoidollis-
ta psykoterapiatarjontaa (Tuulio-Henriksson 
2016). On kuitenkin mahdollista, että nuoret 
ovat päässeet muuhun psykoterapiaan kuin 
Kelan kuntoutuspsykoterapiaan, koska ai-
neistossa ei ollut tietoja kaupungin ostopal-
veluna hankituista psykoterapioista. 

Kunnallisten mielenterveyspalveluiden 
käyttö oli nuoren kuntoutusrahan saajilla 
merkittävästi yleisempää kuin muilla saman 
ikäisillä, joista kuitenkin kymmenen pro-
senttia oli käyttänyt mielenterveyspalveluja. 
Tätä tulosta voidaan tulkita niin, että nuo-
ret ovat suhteellisen usein päässeet mielen-
terveyspalvelujen piiriin – tosin palvelujen 
koettuun riittävyyteen tai laatuun ei tämän 
tutkimuksen rekisteriaineisto anna mahdol-
lisuuksia vastata. Päihdepalvelujen käyttö 

toutusrahan tavoitteet näyttävät nykyään to- 
teutuvan paremmin kuin aikaisemmin. Yhä 
useampi nuori jatkaa opiskelua tai pyrkii 
työmarkkinoille ja harvempi siirtyy työky-
vyttömyyseläkkeelle nuoren kuntoutusrahan 
päätyttyä. Seuranta ei sisältänyt tietoja an-
siotuloista ja työllistymisestä, joka osatyö-
kykyisillä nuorilla on muihin nuoriin ver-
rattuna selvästi haasteellisempaa. Nuoren 
kuntoutusrahassa vähimmäistavoite on, et-
tä nuori ammatillisen kuntoutumisen avul-
la saa mahdollisuuden hankkia joitakin 
toimeentulon kannalta merkityksellisiä lisä-
ansioita mahdollisen työkyvyttömyyseläk-
keen lisäksi. Lisäansioita koskeva tavoite on 
matalampi kuin ammatillisessa kuntoutuk-
sessa, eikä tarkoituksenmukaisuutta arvioida 
samalla tavalla.

Nuoret, joilla on opiskelu-, toiminta- tai 
työkykyyn liittyviä haasteita, eivät usein ole 
ennättäneet kerryttää ansioturvaa ja ovat 
siksi yleensä Kelan vähimmäisetuuksien pii-
rissä. Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyminen 
nuorena tarkoittaa vähimmäiseläketurvan 
saamista ehkä vuosikymmeniä ennen van-
huuseläkeiän täyttymistä. Määräaikaiselta 
työkyvyttömyyseläkkeeltä eli kuntoutustuel-
ta siirrytään enää harvoin työelämään (Kos-
kenvuo ym. 2021).  

Tämän tutkimuksen tulokset osoittivat, 
että nuoren kuntoutusrahaa saaneilla mui-
den sosiaaliturvaan kuuluvien etuuksien ja 
palvelujen käyttö on merkittävästi yleisem-
pää muuhun saman ikäiseen väestöön ver-
rattuna. Nuoren kuntoutusrahaa saaneilla 
sekä avosairaanhoidon että erikoissairaan-
hoidon palvelujen käyttö oli selvästi ylei-
sempää kuin muilla saman ikäisillä. Nuoren 
kuntoutusrahan saajista noin puolet oli saa-
nut myös Kelan myöntämää vammaistukea, 
jonka tavoitteena on helpottaa 16 vuotta 
täyttäneen vammaisen tai pitkäaikaisesti sai-
raan henkilön jokapäiväistä elämää, työtä tai 
opiskelua (Kela 2021c). Ero saman ikäiseen 
väestöön terveydenhuollon palvelujen, vam-
maistuen sekä vammais- ja kehitysvammais-
palvelujen saamisen yleisyydessä on ymmär-
rettävä tulos, kun otetaan huomioon nuoren 
kuntoutusrahan myöntämisen edellytykset. 

Kelan ammatillisen kuntoutuksen saa-
misen yleisyys nuoren kuntoutusrahaa saa- 
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nuoren kuntoutusrahan saajien etuuksien 
ja palveluiden käytöstä verrattuna muihin 
saman ikäisiin voidaan hyödyntää muun 
muassa sote-uudistuksessa ja sosiaalitur-
van uudistamistyössä.

Tiivistelmä

Nuoren kuntoutusrahaa maksetaan 16–19 
-vuotiaille, joiden työ- tai opiskelukyky 
tai ammatin valitsemisen mahdollisuu-
det ovat olennaisesti heikentyneet ja joil-
la on tarve tehostetulle kuntoutukselle eli 
erityisille tukitoimille. Nuoren kuntou-
tusrahaa maksetaan opiskelun tai muun 
työelämään tähtäävän kuntoutuksen 
ajalta. Tutkimuksen tavoitteena oli ku-
vata nuoren kuntoutusrahaa saaneiden 
sosiaaliturvaetuuksien ja sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen käyttöä monipuolisella re-
kisteriaineistolla ja tarkastella sitä, miten 
nuoren kuntoutusrahaa saaneiden etuuk-
sien ja palvelujen käyttö eroaa muista sa-
man ikäisistä nuorista. Tutkimuksessa 
hyödynnetään rekisteriaineistoa Oulussa 
vuoden 2018 ajan asuneista. Tutkimuksen 
tulokset osoittivat, että nuoren kuntou-
tusrahaa saaneilla muiden sosiaaliturvaan 
kuuluvien etuuksien ja palvelujen käyt-
tö on merkittävästi yleisempää verrattuna 
saman ikäisiin nuoriin. Nuoren kuntou-
tusrahaa saaneet ovat muita saman ikäi-
siä useammin muun muassa vammaistuen 
ja lääkekorvausten saajia ja ovat käyttä-
neet useammin julkisen sektorin terveys-
palveluja. Terveyspalveluihin verrattuna 
julkisen sektorin sosiaalipalvelujen käyt-
tö on ylipäänsä nuorilla vähäisempää, 
mutta nuoren kuntoutusrahaa saaneilla 
kuitenkin muihin saman ikäisiin nuoriin 
verrattuna yleisempää. Tutkimuksen tuot-
tamaa kokonaisvaltaisempaa tietoa osa-
työkyisten ja tehostetumman kuntoutuk-
sen tarpeessa olevien nuorten etuuksien 
ja palvelujen käytöstä voidaan hyödyntää 
muun muassa sosiaaliturvan uudistamis-
työssä, jossa yhtenä keskeisenä tavoittee-
na on etuuksien ja palvelujen toimiva yh-
teensovittaminen.  

oli harvinaista sekä nuoren kuntoutusrahaa 
saaneilla että muilla saman ikäisillä nuo-
rilla. Tulosten tulkinnassa tulee ottaa huo-
mioon se, että jos nuoren kuntoutusrahan 
hakijalla on hoitamaton ja akuutti päihde-
sairaus, opiskeluun tai työelämään tähtää-
vään kuntoutukseen sitoutumisen valmiudet 
ovat heikot, eivätkä nuoren kuntoutusrahan 
tavoitteet ja ammatillisen kuntoutumisen 
varmistamisen ja työllistymisen edistämisen 
kriteerit täyty. 

Perustoimeentulotuen saaminen oli nuo-
ren kuntoutusrahan saajilla yleisempää kuin 
muilla saman ikäisillä. Toimeentulotuki on 
viimesijainen taloudellinen tuki, jonka va-
raan jääminen pitkäaikaisesti on merkittä-
vä haaste ja ongelma yhteiskunnassa. Pe-
rustoimeentulotuen käyttö painottuu nuoriin 
ikäluokkiin, tosin nuoret keskimäärin saa-
vat yleensä tukea vain lyhyen aikaa (Ke-
la 2021d). Nuorilla, joilla on opiskelu-, toi-
minta- tai työkykyyn liittyviä haasteita, riski 
päätyä pitkäaikaisemmin toimeentulotuen 
saajaksi tai työkyvyttömyyseläkkeelle on ko-
honnut. 

Nuoren kuntoutusrahan ja ammatillista 
kuntoutusta koskeneiden myöhempien la-
kimuutosten tavoitteena on ollut varmistaa 
ammatillisen kuntoutuksen ja tukitoimien 
käynnistyminen sekä edistää nuorten työllis-
tymistä. Jatkotutkimusta tarvitaan erityisesti 
siitä, mitkä palvelut ja toimintamallit auttai-
sivat nuoria etenemään opiskelu- ja työllis-
tymispoluilla nuoren kuntoutusrahan päät-
tymisen jälkeen.  

Tulosten merkitys: Kattavaan ja mo-
nipuoliseen rekisteriaineistoon perustuva 
tutkimus tuotti uutta tietoa nuoren kun-
toutusrahan saajien muiden sosiaalitur-
vaan kuuluvien etuuksien ja palvelujen 
käytöstä. Yhteiskunnassa on laajasti tie-
dostettu monialaisesti palveluja tarvitse-
vien tunnistamisen tärkeys eri sektoreilla. 
Aiempaa monipuolisempi näkemys etuus- 
ja palvelukokonaisuuksista nuorilla, joi-
den työ- tai opiskelukyky on heikentynyt 
ja joilla on tarve erityisille tukitoimille, 
tukee etuus- ja palvelujärjestelmien kehit-
tämistyötä. Tämän tutkimuksen tuloksia 
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